



LTR.SEA 069/2565

13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับไตรมาส 1		
	ปี 2565	ปี 2564	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและบริการ	4,372.46	2,229.18	96.15
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>67.59</b>	<b>53.63</b>	<b>26.04</b>
รายได้อื่น	4.95	3.36	47.50
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(80.74)	(56.68)	42.45
(ขาดทุน) กลับรายการจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	4.25	(4.02)	(205.86)
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ	9.04	0.33	2,645.88
ต้นทุนทางการเงิน	(3.95)	(4.79)	(17.45)
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	101.11	32.81	208.23
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	98.90	22.47	340.18
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	4.38	(7.60)	157.64
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>103.28</b>	<b>14.87</b>	<b>594.46</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>			
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	100.57	14.07	614.95
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.71	0.80	236.34

**ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565**

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 103.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 88.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 594.46 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 100.57 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 2.71 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

### ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 101.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 208.23 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 65 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย และบริการ รวม จำนวน 4,372.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,143.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.15 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันเป็นหลัก รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้นเกิดจากราคาน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน รวมถึงปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่สูงขึ้น จากการขยายตลาดน้ำมันส่งออกไปยังต่างประเทศ และการขยายตลาดใหม่ในทวีปเอเชีย รวมถึงรายได้จากการให้บริการด้าน Catering & Service ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับสัญญาให้บริการเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 3 โครงการ

### กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 67.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.04 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 80.74 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.45 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนโดยมีสาเหตุหลักเกิดจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย ค่าการตลาด และ ค่าขนส่งในธุรกิจจำหน่ายน้ำมันทั้งในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้นตามปริมาณการขายที่สูงขึ้น

### งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	31 มี.ค.2565	31 ธ.ค.2564	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,530.50	1,740.82	45.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,137.96	1,355.78	(16.07)
รวมสินทรัพย์	<b>3,668.46</b>	<b>3,096.60</b>	<b>18.47</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,860.74	1,369.60	35.86
หนี้สินไม่หมุนเวียน	44.32	49.72	(10.85)
รวมหนี้สิน	<b>1,905.06</b>	<b>1,419.32</b>	<b>34.22</b>
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	1,748.21	1,648.01	6.08
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	15.19	29.27	(48.11)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,763.40</b>	<b>1,677.28</b>	<b>5.13</b>

### สินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,668.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 571.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.47 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เกิดจากสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 789.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.36 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินสดที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งสอดคล้องกับขยายตัวของธุรกิจจำหน่ายน้ำมัน

### หนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 1,905.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 485.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.22 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเกิดจากการขยายธุรกิจจำหน่ายน้ำมันในต่างประเทศเป็นหลัก

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,763.40 ล้านบาท ประกอบด้วยส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 1,748.21 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 15.19 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจากงวด ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 86.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.13 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนیرชา ปานบุญหอม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่